1

证券代码：601222         证券简称：林洋能源       公告编号：临 2025-04

江苏林洋能源股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：江苏林洋储能技术有限公司（以下简称“林洋储能”）、江

苏林洋能源装备有限公司（以下简称“林洋装备”）、江苏林洋光伏运维有

限公司（以下简称“光伏运维”）

 本次担保金额：为林洋储能合计担保人民币 48,000 万元，其中新增担保金

额为 13,000 万元，公司已实际为林洋储能提供的担保余额为 26,354 万元；

为林洋装备合计担保人民币 41,500万元，其中新增担保金额为 40,500万元，

公司已实际为林洋装备提供的担保余额为 240万元；为光伏运维担保人民币

2,500 万元，其中新增担保金额为 500 万元，公司已实际为光伏运维提供的

担保余额为 520 万元。

 本次担保无反担保

 对外担保逾期的累计数量：0

 特别风险提示：本次被担保对象林洋储能、林洋装备为资产负债率超过 70%

的子公司，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足子公司生产经营业务发展需要，江苏林洋能源股份有限公司（以下简

称“公司”）为子公司提供担保，具体内容如下：

1、公司控股子公司林洋储能向南京银行股份有限公司南京分行申请综合授

2

信敞口额度不超过人民币 10,000 万元，该担保为原有担保到期后的续保，未使

用新增担保额度；向华夏银行股份有限公司南京分行申请授信敞口额度人民币

10,000 万元；向交通银行股份有限公司江苏省分行申请授信敞口额度人民币

28,000万元，该笔是在原有额度 25,000万的基础上增加额度，故使用新增担保

额度 3,000万。上述期限均为一年，公司为其提供连带责任担保。林洋储能其他

股东珠海横琴耀洋投资合伙企业（有限合伙）未提供担保。

2、公司控股子公司林洋储能之全资子公司林洋装备向兴业银行股份有限公

司启东支行申请综合授信额度不超过人民币 20,000 万；向中信银行股份有限公

司启东支行申请综合授信额度不超过人民币 8,000万；向招商银行股份有限公司

南通分行申请综合授信额度不超过人民币 8,000 万；向中国工商银行股份有限公

司启东支行申请综合授信额度不超过人民币 5,500 万元，该笔是在原有额度

1,000万的基础上增加额度，故使用新增担保额度 4,500万。上述期限均为一年，

公司为其提供连带责任担保。林洋储能其他股东珠海横琴耀洋投资合伙企业（有

限合伙）未提供担保。

3、公司全资子公司光伏运维向中国工商银行股份有限公司启东支行申请综

合授信额度不超过人民币 2,500万元，该笔是在原有额度 2,000万的基础上增加

额度，故使用新增担保额度 500 万，期限为一年，公司为其提供连带责任担保。

（二）决策程序

公司于 2024 年 4 月 26 日和 2024 年 5 月 17 日召开第五届董事会第十三次

会议和 2023年年度股东大会分别审议通过了《关于 2024年度对外担保额度预计

的议案》。本次担保金额在上述股东大会批准的担保额度范围内，无须再次履行

董事会或股东大会审议程序。在审批担保额度内，股东大会授权公司董事长或财

务负责人或董事长授权人确定具体担保事宜，包含但不限于担保金额、担保形式、

担保期限等，并签署与担保相关的协议等必要文件（包括该等文件的修正及补充）。

（三）调剂情况

为满足下属公司业务发展及实际经营需要，在公司 2023 年年度股东大会审

议通过的担保额度内，根据《关于 2024 年度对外担保额度预计的议案》的相关

授权，公司将全资子公司江苏林洋光伏科技有限公司（以下简称“林洋光伏”）

未使用的担保额度人民币 26,000 万元分别调剂 4,000 万元至林洋储能使用，调

3

剂 21,500 万元至林洋装备使用，调剂 500 万元至光伏运维使用。林洋光伏、林

洋储能和林洋装备均为资产负债率超过 70%的下属子公司，光伏运维为资产负债

率低于 70%的全资子公司。

（四）担保额度变化情况

单位：万元

被担保人名称
年度预计

担保额度

本次担保前

可用额度

本次调剂

额度

本次担保

金额

本次担保后

可用额度

截至本公告披

露日担保余额

江苏林洋储能技术有限公司 60,000 9,000 4,000 13,000 0 26,354

江苏林洋能源装备有限公司 20,000 19,000 21,500 40,500 0 240

江苏林洋光伏运维有限公司 0 0 500 500 0 520

江苏林洋光伏科技有限公司 40,000 40,000 -26,000 0 14,000 21,499

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：江苏林洋储能技术有限公司

注册地点：南京市建邺区牡丹江街 2号 1栋 17层

法定代表人：施洪生

注册资本：10000 万元人民币

经营范围：许可项目：输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；电

气安装服务；建设工程施工；发电业务、输电业务、供（配）电业务；检验检测

服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以审批结果为准）一般项目：储能技术服务；新兴能源技术研发；机械设备研

发；电池销售；电池零配件销售；先进电力电子装置销售；电子元器件与机电组

件设备销售；电力电子元器件销售；信息系统集成服务；电力行业高效节能技术

研发；在线能源监测技术研发；智能输配电及控制设备销售；合同能源管理；蓄

电池租赁；节能管理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；软件开发；工程和技术研究和试验发展；太阳能热利用产品销售；

货物进出口；技术进出口；发电技术服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）限分支机构经营：计算机软硬件及外围设备制造；机

械电气设备制造；电子专用设备制造；输配电及控制设备制造；电子元器件与机

电组件设备制造；电池零配件生产

股权结构：公司持股 85%，珠海横琴耀洋投资合伙企业（有限合伙）持股 15%。

主要财务指标：（单位：万元人民币）

4

项目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 166,027.81 154,638.25

负债总额 132,073.92 137,322.26

净资产 33,953.89 17,315.99

银行贷款总额 8,965.00 8,000.00

流动负债总额 129,493.52 137,322.26

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 127,449.62 123,620.66

净利润 16,637.90 7,434.62

2、被担保人名称：江苏林洋能源装备有限公司

注册地点：启东市经济开发区华石路 612 号

法定代表人：施洪生

注册资本：20000 万人民币

经营范围：一般项目：电池制造；储能技术服务；电池销售；智能输配电及

控制设备销售；太阳能发电技术服务；生物质能技术服务；在线能源监测技术研

发；在线能源计量技术研发；运行效能评估服务；电力行业高效节能技术研发；

节能管理服务；合同能源管理；太阳能热发电产品销售；生物质能资源数据库信

息系统平台；光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；光伏发电设备租

赁；家用电器制造；石墨及碳素制品制造；智能家庭消费设备制造；蓄电池租赁；

新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含危险废物经营）；专用设备制

造（不含许可类专业设备制造）；机械设备研发；机械设备销售；电子元器件与

机电组件设备制造；电子元器件与机电组件设备销售；电工机械专用设备制造；

新能源汽车整车销售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；半导体器件专用

设备制造；半导体器件专用设备销售；电机制造

股权结构：林洋储能持股 100%，公司持有林洋储能 85%的股份。

主要财务指标：（单位：万元人民币）

项目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 62,396.52 95,184.77

5

负债总额 46,572.70 77,924.19

净资产 15,823.82 17,260.58

银行贷款总额 - -

流动负债总额 46,572.70 77,924.19

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 69,367.78 125,030.34

净利润 563.24 2,126.99

3、被担保人名称：江苏林洋光伏运维有限公司

注册地点：启东经济开发区林洋路 666 号

法定代表人：陈金敏

注册资本：5000 万人民币

经营范围：光伏、光热、风力电站的开发、维护；承装、承修、承试电力设

施；电力工程、机电工程施工，建筑施工劳务作业；仪器仪表、电子电气设备、

自动化设备、通信产品、计算机软硬件、光伏设备、充电设备及辅助材料的销售、

维修，充电桩设施的建设和运营管理服务；售电；信息系统集成服务；农业技术

推广服务；油用牡丹、园艺作物、蔬菜、苗木种植、销售；中药材种植；保洁服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：

职业中介活动；建筑劳务分包（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：工业自动控制系统装置

制造；工业自动控制系统装置销售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）

与本公司的关系：本公司持有其 100%股权。

主要财务指标：（单位：万元人民币）

项目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 14,445.62 17,191.31

负债总额 2,457.28 6,950.05

净资产 11,988.34 10,241.26

银行贷款总额 - -

6

流动负债总额 - -

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 14,593.56 22,103.53

净利润 1,747.08 3,433.05

以上财务数据均为单体报表口径，部分数据可能存在尾差，系计算时四舍五入造成。

三、担保协议的主要内容

1、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：南京银行股份有限公司南京分行

担保额度：10,000 万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

2、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：华夏银行股份有限公司南京分行

担保额度：10,000 万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

3、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：交通银行股份有限公司江苏省分行

担保额度：28,000 万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

4、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：兴业银行股份有限公司启东支行

担保额度：20,000 万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

5、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：中信银行股份有限公司启东支行

7

担保额度：8,000 万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

6、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：招商银行股份有限公司南通分行

担保额度：8,000 万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

7、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：中国工商银行股份有限公司启东支行

担保额度：5,500万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

8、保证人：江苏林洋能源股份有限公司

债权人：中国工商银行股份有限公司启东支行

担保额度：2,500万元人民币

担保方式：连带责任担保

担保期限：一年

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为满足控股子公司日常生产经营资金需求，有利于稳健经营

和长远发展。公司对控股子公司的日常经营具有绝对控制权，能实时监控其现金

流向与财务变化情况，董事会已审慎判断其偿还债务的能力。上述担保风险总体

可控，不会影响公司的持续经营能力，不会损害公司和股东利益，具有必要性和

合理性。

五、董事会意见

公司于 2024年 4月 26日召开第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于

2024年度对外担保额度预计的议案》，董事会认为：本次担保预计事项是为满足

8

公司各业务板块日常经营资金需求，符合公司整体利益和发展战略。对于公司合

并报表内的控股子公司，公司能实时监控其现金流向与财务变化情况，担保风险

较小，符合公司整体利益。本次担保风险在可控范围之内，上述担保事项不会损

害公司及股东利益，同意本次担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为人民币 83.33 亿元、

美元 0.82 亿元及欧元 660 万元，美元和欧元均按照最新汇率折算成人民币后，

担保总额为人民币 89.71 亿元，占上市公司 2023 年度经审计净资产的比例为

57.92%；公司对控股子公司提供的担保总额为人民币 80.81 亿元，占上市公司

2023 年度经审计净资产的比例为 52.18%。上述担保包括对公司、控股子公司及

参股子公司提供的担保，公司无逾期担保的情况。

特此公告。

江苏林洋能源股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 1 日